
1 

 

 

 

Consolato Generale d’Italia 
Houston 

 

         
Determina 32/2023 

 

Procedura negoziata senza previa pubblicazione per l'affidamento del servizio di 

digitalizzazione massiva dell'archivio consolare di questo Consolato Generale 

 
                                                                     

Il Console Generale 

Mauro Lorenzini 
 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 5 gennaio 1967, n. 18, “Ordinamento 

dell’amministrazione degli affari esteri”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 1 febbraio 2010, n. 54, “Regolamento recante norme 

in materia di autonomia gestionale e finanziaria delle rappresentanze diplomatiche e degli uffici 

consolari di I categoria del Ministero degli affari esteri”; 

VISTO il decreto del Ministro degli affari esteri e della cooperazione internazionale 2 novembre 2017, 

n. 192, “Regolamento recante disciplina delle procedure per l’affidamento e la gestione dei contratti da 

eseguire all’estero”; 

CONSIDERATA l’esigenza di dare attuazione ai principi desumibili dall’articolo 32, comma 2, del 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, individuando preventivamente gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO il decreto dell’Ambasciatore d’Italia a Washington n.11 del 3.05.2018 con il quale il Titolare 

della Sede ha individuato le incompatibilità tra le norme locali e le norme italiane applicabili; 

VISTI i messaggi della DGAI con i quali, a partire dal giugno 2020, sono state fornite indicazioni sulla 

necessità di avviare le procedure per l’attuazione di progetti di digitalizzazione massiva degli archivi 

consolari della rete; 

VISTO il messaggio della DGAI – Ufficio IV n. 0119765 del 31 agosto 2021 con il quale questo 

Consolato Generale è stato, tra gli altri, selezionato quale sede beneficiaria dei finanziamenti necessari 

alla realizzazione dei suddetti progetti; 

VISTI i successivi messaggi della DGAI – Ufficio IV n. 0190906 del 24 dicembre 2021 e n. 0208927 

del 21 dicembre 2022 con i quali sono stati disposti due finanziamenti, rispettivamente pari a Euro 

754.063,80 sul Cap 7248/2021 PG2 e a Euro 1.000.000,00 sul Cap 7248/2022 PG2, destinati 

all’acquisizione del servizio di digitalizzazione massiva degli archivi consolari delle Sedi, che 

compongono la rete diplomatico-consolare statunitense mediante gare distinte per ciascuna di esse, 

fermo restando il coordinamento del Centro Interservizi dell’Ambasciata d’Italia a Washington e 

l'impiego di una struttura comune di capitolato tecnico;  

CONSIDERATO che, tenuto conto dell’interesse pubblico sotteso al perseguimento del mandato 

istituzionale della Sede, si rende necessario provvedere all’avvio delle procedure connesse alla stipula 

del contratto per il servizio digitalizzazione dell'archivio consolare di questa Ambasciata, costituito da 

circa n. 15.000 fascicoli;   



2 

 

CONSIDERATO che, sulla base delle condizioni prevalenti nel mercato di riferimento in loco quali 

emergono dal complesso degli elementi qui comunque disponibili, il valore stimato dell’appalto 

ammonta a USD 120.000; 

CONSIDERATO che, sulla base del cambio pubblicato nel sito della Banca d’Italia alla data odierna 

(Euro 1 = USD 1,0539), il suddetto importo è inferiore ad Euro 140.000,00; 

CONSIDERATO che, per la tipologia e per il valore stimato del contratto da acquisire, l’articolo 7, 

comma 2, lettera b), del DM n.192 del 2 novembre 2017, prevede che il contraente sia selezionato 

mediante procedura negoziata senza pubblicazione;  

CONSIDERATO che, sulla base dell’articolo 11 del DM n.192 del 2017 ed avuto riguardo all’oggetto 

e alla natura dell’appalto, il contratto può essere aggiudicato con il criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa; 

CONSIDERATO che l’importo corrispondente al valore stimato del contratto troverà capienza nelle 

risorse finanziarie che sono all’uopo allocate in bilancio per l’esercizio 2023; 

 

 

DETERMINA 

 

 

1. Di avviare una procedura per acquisire il servizio di digitalizzazione degli archivi consolari di 

questo Consolato Generale mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione da 

aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;  

2. Che la spesa connessa alla presente procedura sarà imputata al bilancio di sede a valere sul titolo 

III.04.08 per l’esercizio finanziario 2023; 

3. Di nominare quale Responsabile unico del procedimento la dott.ssa Maria Chiara Montanaro – 

Coordinatore Amministrativo di questo Consolato Generale - che, con autonomia decisionale, 

svolge tutte le attività riferite al suddetto affidamento, ivi comprese quelle in materia di 

trasparenza e di prevenzione della corruzione, in conformità con la vigente normativa, 

individuando le modalità appropriate per il perseguimento delle esigenze pubbliche sottese 

all’appalto di cui trattasi. 

 

 

 

Houston, 28 settembre 2023   

 

                                       Il Console Generale 

        Mauro Lorenzini 

 

 

 

 


		2023-09-28T23:22:25+0200
	MAURO LORENZINI




